
 
 

平成 23 年 3 月 31 日 

 各  位 

                      会 社 名：株式会社トプコン 

                      代表者名：取締役社長 横倉 隆 

                         （コード番号：７７３２ 東証第一部） 

                      問合せ先：経理グループ統括 

                            取締役兼常務執行役員 小川 隆之 

                         （電話 ０３（３５５８）２５３６） 

 

東北地方太平洋沖地震による影響および対応について（第３報） 
 
東北地方太平洋沖地震の被災者の皆様に心よりお見舞申し上げます。一日も早い復旧と皆

様のご健康を心よりお祈り申し上げます。3月 14 日および 3月 18 日の公表に引き続き、現

時点での弊社グループの状況を下記にお知らせします。 

 

記 

 

１．被害状況 

・物的損害 

  弊社並びに弊社グループのトプコン山形（山形県山形市）、オプトネクサス（福島県田 

村市）、福島ソキア（福島県西白河郡）を始めとする関係会社等におきまして、ほぼ通 

常通りの生産を開始いたしました。尚、今後懸念される原材料等の調達状況について 

注視して参ります。 

 

２．計画停電の影響 

東京電力および東北電力の管轄地域所在の弊社生産拠点（トプコン本社、ソキア・トプ

コン、トプコン山形、オプトネクサス、福島ソキア）では、3月 30 日時点で停電は発生

しておりません。今後、計画停電の実施が検討されており、電力の使用が制限される可

能性があるため、現在その影響を調査中です。 

 

３．業績への影響 

今回の災害および計画停電による弊社グループ並びに業績等への影響につきましては、 

引き続き状況の把握に努めております。今後、影響の拡大が見込まれる場合には、速や 

かにお知らせ致します。 

 

        

以上 


